Дело № 1-246/19

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

станица Ессентукская 05 августа 2019 года

Судья Предгорного районного суда Ставропольского края Суворов Д.Д.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Елизаровой И.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката АК Побоева В.Н., предоставившего удостоверение № и ордер № Н 119206 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Дюльгярове К.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, ком. 1, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, вдовца, временно не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО2, находясь во дворе домовладения № по 

<

адрес>, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, в ходе обоюдной драки, используя предмет в виде деревянного черенка от лопаты в качестве оружия, умышлено нанес им один удар по правой руке ФИО3, чем причинил последнему, закрытый оскольчатый перелом правой локтевой кости в нижней трети, который образовался от удара твердым тупым предметом, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего ФИО3

Вина подсудимого ФИО2 в причинении телесных повреждений потерпевшему подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО2, который свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, отказавшись в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний, поддержал показания, данными им на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился в 

<

адрес>-Черкесской Республики, по своим личным делам. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он вернулся к себе домой, где находились ФИО6 и ее мать ФИО7 Они сели за стол, и стали обедать, в это время он и ФИО7 стали употреблять спиртные напитки, а именно водку. После чего, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он и ФИО7 легли спать, а ФИО6 в это время смотрела телевизор. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут его разбудила ФИО6 и попросила успокоить ФИО8 Он встал и увидел находящегося в комнате ФИО8, который ругался с ФИО7 Он стал разговаривать с ФИО8, и просить его, чтобы тот покинул их домовладение. Однако ФИО8 не успокаивался, на что он взял ФИО8 за ворот куртки и вывел на улицу, во двор домовладения. ФИО6 вместе с ФИО7 вышли за ними, и остались стоять на ступеньках домовладения. Между ним и ФИО8 продолжался конфликт, в ходе которого он просил ФИО8 покинуть домовладение. В этот момент, примерно в 18 часов 20 минут, из-за угла домовладения вышел ФИО3, у которого в руке он увидел деревянную палку – черенок от лопаты. Он направился в их сторону, и подойдя, нанес ему один удар палкой, находящейся у него в руке, по голове, от чего нанес ему рассечение и у него сильно пошла кровь. От данного удара он схватился за голову и нагнулся. В это время ФИО8 отошел от него, а ФИО3 нанес ему два удара палкой, один по левой части тела в районе груди, другой по правому бедру, от последнего удара он упал на землю. После чего ФИО3 снова замахнулся в его сторону рукой, в которой находилась деревянная палка, но он схватил палку рукой и вырвал ее из рук ФИО3 Далее он встал на ноги, а ФИО3 стал отходить от него спиной, лицом к нему. Далее, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, так как у него шла кровь и ему было плохо видно происходящее, для того, чтобы ФИО3 перестал наносить ему удары, и защищаясь, ударил его по руке черенком от лопаты, так как он поднял руки, для того чтобы закрыть ими голову. После чего, он отбросил черенок от лопаты в сторону, а ФИО3 стал отходить от него, и споткнувшись, упал на спину. Одновременно с тем, как между ним и ФИО3 происходил конфликт, ФИО6 достала телефон и сказала, что собирается позвонить в полицию. Спустя некоторое время ФИО7 закричала «Валя, осторожно, у Ислама в руке ножик». ФИО8, который уже находился около ФИО6, на расстоянии вытянутой руки и замахивался в ее сторону правой рукой, в которой находился нож. ФИО6 стала отходить от него в сторону, но он подходил ближе и продолжал размахивать ножом перед ней. Также он кричал «Я Вам устрою, всех зарежу!». После чего ФИО8 и ФИО3 направились к выходу из двора, далее сели в автомобиль и уехали. Вину в совершенном им преступлении, а именно умышленном причинении вреда ФИО3 с использованием черенка от лопаты, он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 85-89,147-151)

Как следует из показаний потерпевшего ФИО3, данных им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точного времени он не помнит, ФИО8 пригласил его съездить вместе с ним и ФИО7 в 

<

адрес>, к дочери ФИО7, ФИО6, для того чтобы отвезти ей продукты питания. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут они приехали по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО6 Войдя в дом, между ФИО6 и ФИО7 состоялся разговор, в ходе которого ФИО7 сказала своей дочери, что ей нужно работать. Также он не слышал, чтобы ФИО8 вмешивался в их разговор. После этого они все собрались и ушли из домовладения ФИО6 и сели в автомобиль. Когда они ехали по 

<

адрес>, ФИО7 попросила остановить автомобиль, и когда ФИО8 остановил его, она вышла взяла пакеты с продуктами и ушла. Спустя некоторое время они вернулись к домовладению ФИО6 к ним вышла ФИО6 и сказала, что ФИО7 у нее дома нет, и они с ФИО8 поехали домой. Приехав домой, ФИО8 позвонила ФИО7 и попросила его приехать за ней. Так, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут они снова с ФИО8 поехали в 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут они приехали к дому ФИО6, и ФИО8 зашел во двор, а он остался ждать его в машине. Примерно через 10 минут он направился во двор дома, не дождавшись Ислама, так как думал, что сможет убедить ФИО7 поехать с ними домой. По пути из машины во двор, он услышал во дворе крики, и пройдя не через калитку, а через сетку, расположенную за забором, где точно он не помнит, он нашел черенок от лопаты, и зайдя во двор, он увидел как ФИО2 и ФИО8 ругаются, при этом ФИО2 держал за ворот куртки Ислама. Далее, ФИО6 которая стояла на ступеньках, ведущих в дом, стала кричать, что она вызовет полицию, и Ислам направился к ней. Далее, он подошел к ФИО2 и нанес один удар черенком от лопаты по голове ФИО2, после чего нанес еще несколько ударов по его телу. Далее, ФИО2 отобрал у него черенок от лопаты, и замахнулся рукой, в которой держал черенок от лопаты, пытаясь нанести ему удар по голове, но он поднял правую руку, прикрыв ею голову, и удар черенком от лопаты пришелся по предплечью его правой руки, от которого он испытал сильную боль. Далее, он стал отбегать спиной в сторону выхода и споткнувшись, упал на землю. ФИО6 в этот момент ругалась с ФИО5, и ему не известно, видели ли они драку, происходящую между ним и ФИО2 Далее он стал кричать на карачаевском языке «Ислам помоги!», далее ФИО5 подошел к нему, помог ему подняться, и они вместе с ним вышли за пределы двора и уехали домой. По дороге домой Ислам предложил ему поехать в больницу, так как у него шла кровь с того места, куда ударил его ФИО2 Однако на данное предложение он отказался, так как думал, что перелома нет и это просто ссадина. На следующий день он обратился в больницу, где ему сделали рентгенограмму руки, по которой его ударил ФИО2 и у него был обнаружен перелом. С заявлением по факту причинения ему телесных повреждений ФИО2 он не обращался, так как претензий по данному поводу ни к кому, в том числе к ФИО2 не имеет(л.д. 110-112).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным ею на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут она вместе с ФИО8 и ФИО3 приехали в гости к ФИО6 и привезли продукты питания. Находясь в домовладении ФИО8 стал беспричинно ругаться нецензурными словами в адрес ФИО6, на что она попросила их уйти из ее дома, так как не хотела конфликта. После чего они ушли. Сев в автомашину, они поехали в сторону дома. По пути между ней и ФИО8 произошел конфликт, и остановившись около магазина, расположенного недалеко от домовладения ФИО6, она вышла, забрала свои пакеты и направилась домой к ФИО4 Придя к ней, она рассказала о случившемся конфликте, и сказала, что решила вернуться к ней. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь в домовладении ФИО6, они услышали, что к дому подъехала автомашина, и кто-то свистел около дома. В окно она увидела, что это вернулись ФИО8 и ФИО3 Она осталась в доме, а ФИО4 вышла на улицу и сказала ФИО5 что ее дома нет, также пояснила, что калитка закрыта. После этого они уехали. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут домой пришел ФИО2, который до этого находился в 

<

адрес>-Черкесской Республики. Они сели за стол, и стали обедать, в это время она и ФИО2 стали употреблять спиртные напитки, а именно водку. После чего, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут она и ФИО2 легли спать, а ФИО6 в это время смотрела телевизор. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут она проснулась от крика ФИО8, который уже находился в комнате. Он кричал в ее адрес, чтобы она собиралась домой, на что она сказала ФИО8, что не пойдет с ними. Он стал ругаться и кричать на нее. ФИО6 в это время разбудила ФИО2 и попросила его успокоить ФИО8 ФИО2 встал и стал разговаривать с ФИО8, и просить его, чтобы тот покинул их домовладение. Однако ФИО8 не успокаивался, на что ФИО2 взял ФИО8 за ворот куртки и вывел на улицу, во двор домовладения. ФИО6 вышла за ними, а она осталась в домовладении. Через некоторое время она вышла из дома на порог и увидела, что ФИО2 сидит на корточках, рядом с ним находился ФИО3, в руках у которого был черенок от лопаты, ФИО6 подошла к ФИО2, а ФИО8 в этот момент во дворе дома не было. Далее, ФИО2 забрал у ФИО3 палку, ФИО3 стал отходить от ФИО2 и в этот момент последний откинул палку в сторону ФИО3 Попал ли данный черенок от лопаты по руке ФИО3 она не видела, так как было темно. Далее во двор дома зашел ФИО8 В этот момент ФИО6 достала телефон и сказала, что собирается позвонить в полицию и стала набирать номер. Услышав это, ФИО8 сразу направился в ее сторону. В этот момент она увидела, что у него в руке находится нож, о чем сразу закричала ФИО6 Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО8, который уже находился около ФИО6, на расстоянии вытянутой руки и замахивался в ее сторону правой рукой, в которой находился нож. ФИО6 стала отходить от него, но он подходил ближе и продолжал размахивать ножом перед ней. ФИО8 подойдя к ФИО6 еще ближе, при этом он ругался, кричал «Я Вам устрою, я Вас всех перережу!». При этом, когда он замахивался в ее сторону ножом, попал ей по руке. ФИО6 отбежала от него и сообщила, что вызвала сотрудников полиции. ФИО8 стал отходить от нее, и забрав с собой ФИО3 они направились к выходу, после чего сели в свой автомобиль и уехали. Спустя некоторое время, приехали сотрудники полиции и скорой помощи. О том, что у ФИО3 сломана рука она узнала только на следующий день ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. Как позже ей стало известно со слов ФИО3 данный перелом он получил от удара черенком от лопаты, когда ФИО2 ударил его данным черенком (л.д. 99-102).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей сожительницей и рабочим - ФИО3 поехали в 

<

адрес> к ФИО6 для того, чтобы передать продукты питания. По приезду к дочке его сожительницы, он увидел, что ФИО6 находится в выпившем (алкогольном) состоянии, в связи с чем, он направился назад домой. По пути следования назад домой, они заехали в магазин, где ФИО7 изъявила желание отнести своей дочке сигареты и продукты питания, которые она сразу не взяла. Он с ФИО3 на его машине «Нива», поехали домой, в КЧР. Приехав домой, на мобильный телефон ФИО3 позвонила его сожительница и попросила за ней приехать, в связи с чем они поехали назад в 

<

адрес>. Приехали к дому № по 

<

адрес> примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он зашел во двор и приоткрыв дверь дома увидел, что его сожительница, её дочка и ФИО2 спят в комнате на одной кровати. Он позвал голосом ФИО7, приглашая ехать домой. Сожительница была в выпевшим состоянии, и стала отказываться ехать. В это время проснулась ФИО6, которая разбудила ФИО2 и попросила выгнать его из дома. ФИО2 стал требовать, чтобы он вышел из «его» дома, хотя данную квартиру нашел и договаривался за проживание он. ФИО8 обиделся на слова ФИО2 и вышел к своей машине, где ожидал его ФИО3 После этого ФИО3 спросил у него, почему ФИО7 не едет, и предложил ему пойти самому за ней во двор. Он остался в машине ожидать ФИО3 и ФИО7 Примерно через 1-2 минуты, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он услышал крик ФИО3 на карачаевском языке, а именно: «Ислам, иди скорей сюда, меня убивают». Он направился во двор дома, где увидел ФИО3 сидящего к стенке кухни на присядках, а рядом с ним стоял ФИО2 и ФИО6, при этом ФИО7 стояла на крыльце дома. При этом, ФИО3 облокотился спиной на стенку кухни, а правой рукой закрывал свое лицо. Он сразу же направился к нему, и попытался оттащить в сторону ФИО2 и ФИО6, но у него не хватало сил их отвести в сторону. У ФИО3 с правой руки, которой он поднял над уровнем лица для защиты, текла кровь. Оттолкнув ФИО2 в сторону, он попытался оттащить ФИО6 от ФИО3, но она держала его и не отпускала свои руки. Тогда он достал складной ножик из кармана и стал требовать, чтобы ФИО6 отпустила ФИО3 Затем он поднял на ноги ФИО3 и проводил его к автомобилю на улицу. Сев в автомобиль, он предложил ФИО3 поехать в больницу, но он отказывался ехать, и тогда они поехали домой в 

<

адрес> а ФИО7 осталась у дочки дома. По дороге домой, в беседе с ФИО3, последний сообщил ему, что ФИО2 стал наносить удар палкой в область головы, но он прикрылся правой рукой и удар пришелся на руку, от чего он почувствовал резкую боль в месте удара и отшатнувшись, упал спиной на стену. После чего стал звать на помощь. Момент, когда и кто ударил ФИО3, а также бил ли кто-либо ФИО2, он не видел, так как находился на улице за воротами, обшитыми листами профнастила (л.д. 103-107).

Как следует из показаний свидетеля ФИО6, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, а ФИО2 в это время находился в 

<

адрес>-Черкесской Республики. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут к ней домой, в гости, приехала ФИО7 вместе с ФИО8 и ФИО3 и привезли ей продукты питания. Находясь в домовладении ФИО8 стал беспричинно ругаться нецензурными словами в ее адрес, на что она попросила их уйти из ее дома, так как не хотела конфликта. После чего они ушли. Спустя примерно 20-30 минут к ней домой пришла ФИО7, которая пояснила, что по пути у нее произошел конфликт с ФИО8 и она решила вернуться к ней домой. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут домой пришел ФИО2 Они сели за стол, и стали обедать, в это время ФИО7 и ФИО2 стали употреблять спиртные напитки, а именно водку. После чего, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут они легли спать, она в это время смотрела телевизор. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут открылась дверь в комнату и она увидела ФИО8, который стал кричать в адрес ФИО7, которая находилась также в этой комнате, чтобы она собиралась домой, на что ФИО7, проснувшись от крика, сказала ФИО8, что она не поедет с ними. ФИО8 стал ругаться и кричать. Она в это время разбудила ФИО2 и попросила его успокоить ФИО8 ФИО2 встал и стал разговаривать с ФИО8, и просить его, чтобы тот покинул домовладение. Однако ФИО8 не успокаивался, на что ФИО2 взял ФИО8 за ворот куртки и вывел на улицу, во двор домовладения. Она вышла за ними и осталась стоять на ступеньках домовладения. При этом ФИО7 находилась в доме. Между ФИО2 и ФИО8 продолжался конфликт, в ходе которого ФИО2 просил ФИО8 покинуть их домовладение. В этот момент, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, из-за угла домовладения вышел ФИО3, у которого в руке она увидела деревянную палку, и направился в сторону ФИО2 и ФИО8 Далее, она достала телефон и сказал, что собирается позвонить в полицию и стала набирать номер «112». Услышав это, ФИО8 сразу направился в ее сторону. Далее, ФИО3 нанес удар черенком от лопаты по голове ФИО2, отчего у последнего пошла кровь. Одновременно с тем, как она пыталась дозвониться в полицию, ФИО3 нанес еще несколько ударов по телу ФИО2 В этот момент ФИО8 подходил к ней еще ближе, при этом он ругался, кричал «Я Вам устрою, я Вас всех перережу!», и когда она держала телефон около уха, пытаясь дозвониться в службу «112», и закрываясь рукой от ФИО8, он в очередной раз замахнувшись в ее сторону, попал ножом по левой руке, в области кисти, от чего она почувствовала боль. Одновременно с этим, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО2 выхватил у ФИО3 черенок от лопаты, и ударил им ФИО3 по руке, которой он прикрывал голову. После нанесенного ФИО2 удара, ФИО3 стал отходить спиной в сторону выхода, и упал на спину, при этом она не видела, что он ударялся рукой о металлический уголок для чистки обуви, расположенный примерно в 15-20 см от забора. Она в этот момент дозвонилась на службу «112», и сообщила о случившемся. ФИО8 услышав это стал отходить от нее, и забрав с собой ФИО3 они направились к выходу, после чего сели в свой автомобиль и уехали (л.д. 73-76,152-153)

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данным ею на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для участи в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 Перед началом проверки показаний на месте, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Также для участия в следственном действии был приглашен статист. Перед проверкой показаний на месте подозреваемому ФИО2 было предложено рассказать об обстоятельствах совершённого им преступления и указать место, где его показания будут проверяться. После чего, подозреваемый ФИО2 указал, что местом, где будут проверяться его показания, является 

<

адрес>. В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого и других участников следственного действия ФИО2 было предложено рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления, после чего, ФИО2 добровольно рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут его разбудила ФИО6 и попросила его успокоить ФИО8 Он встал и увидел находящегося в комнате ФИО8, который ругался с ФИО7 Он стал разговаривать с ФИО8, и просить его, чтобы тот покинул их домовладение. Однако ФИО8 не успокаивался, на что он взял ФИО8 за ворот куртки и вывел на улицу, во двор домовладения. ФИО6 вышла за ним, и осталась стоять на ступеньках домовладения. Между ним и ФИО8 продолжался конфликт, в ходе которого он просил ФИО8 покинуть домовладение. В этот момент, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, из-за угла домовладения вышел ФИО3, у которого в руке он увидел деревянную палку – черенок от лопаты. ФИО3 направился в их сторону, и подойдя к нему нанес один удар палкой, находящейся у него в руке, по голове, от чего у него сильно пошла кровь. От данного удара он схватился за голову и нагнулся, спустившись со ступенек. В это время ФИО8 отошел от него, а ФИО3 нанес ему два удара палкой, один по левой части тела в районе груди, другой по правому бедру, от последнего удара он упал на колени около забора. После чего ФИО3 снова замахнулся в его сторону рукой, в которой находилась деревянная палка, но он схватил палку рукой и вырвал ее из рук ФИО3 Далее он встал на ноги, а ФИО3 стал отходить от него спиной, лицом к нему. Далее, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, когда ФИО3 находился напротив калитки, ведущей во двор, он замахнулся черенком от лопаты, находящимся в его правой руке, и хотел нанести удар по голове ФИО3, но последний прикрыл голову правой рукой и удар черенком от лопаты пришелся ему в область правого предплечья. Далее, после полученного удара ФИО3 стал отходить от него и споткнулся о металлический уголок для чистки обуви, расположенный примерно в 20 см от забора, и упал на спину. При этом он не видел, чтобы ФИО3 ударился рукой об вышеуказанный металлический уголок, так как из раны на голове сочилась кровь. После чего ФИО6 завела его в дом, а ФИО8 и ФИО3 вышли за пределы двора и уехали. С целью проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте, по предложению подозреваемого ФИО2, она вместе с другими участвующими в следственном действии лицами, прошли на 

<

адрес>, где по указанию ФИО2 остановились возле ворот домовладения № по 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что, находясь во дворе указанного домовладения, около калитки, в ходе конфликта с ФИО3, он нанес один удар черенком от лопаты по предплечью правой руки ФИО3 Далее, с разрешения участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2, она и другие участники данного следственного действия зашли на территорию вышеуказанного домовладения, где ФИО2 добровольно, без какого-либо принуждения, указал на место, где у них происходил конфликт с ФИО8 – первая и вторая ступенька, ведущие в дом. Далее участвующему в следственном действии статисту ФИО10 было предложено выступить в роли потерпевшего ФИО3, для чего ему был передан деревянный брусок, имитирующий черенок от лопаты. Далее, по указанию подозреваемого ФИО2, статист ФИО10 подошел из-за угла дома к указанным ступеням, обошел ФИО2 со спины и сымитировал удар черенком от лопаты (деревянным бруском) в область головы подозреваемого ФИО2 После чего ФИО2 спустился со ступеней и остановился примерно в полуметре от начала ступеней, где по указанию подозреваемого ФИО2, статист ФИО10 сымитировал удар черенком от лопаты (деревянным бруском) по туловищу и по ноге подозреваемого ФИО2 После чего, подозреваемый ФИО2 пояснил, что от последнего удара по ноге, он упал коленями на землю и по указанию ФИО2 статист ФИО10 подошел к ФИО2 и сымитировал попытку удара черенком от лопаты (деревянным бруском), в этот ФИО2 выхватил палку у статиста ФИО10 После чего подозреваемый ФИО2 поднялся на ноги, и пояснил статисту ФИО10 о том, что ему необходимо стать напротив калитки, ведущей во двор, и попросил статиста ФИО10 поднять правую руку, согнутую в локте, на уровень головы. После чего подозреваемый ФИО2 сымитировал удар черенком от лопаты (деревянным бруском) по правому предплечью руки статиста ФИО10 После чего подозреваемый ФИО2 указал, на металлический уголок для чистки обуви, об который споткнулся ФИО3, пояснив, что он споткнулся о данный уголок ногой и упал на спину, при этом он не видел, чтобы ФИО3 ударялся об него своей правой рукой. ФИО2 пояснил, что в ходе беседы с ФИО6, он узнал, что ФИО3 не ударялся рукой о данный металлический уголок, а просто споткнулся об него ногой. После чего, все участники проверки показаний на месте, а именно подозреваемый ФИО2, защитник Побоева В.Н., статист, она и второй понятой, дознаватель ФИО11, прибыли обратно в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, где дознавателем ФИО11 был составлен протокол проверки показаний на месте, удостоверившись в правильности составления которого, она расписался в протоколе во всех указанных местах. Какого-либо морального или физического воздействия, со стороны сотрудников полиции во время проведения проверки показаний на месте, на ФИО2 не оказывалось (л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных ею на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудниками полиции в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для участи в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте потерпевшего ФИО3 Перед началом проверки показаний на месте, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Также для участия в следственном действии был приглашен статист. Перед проверкой показаний на месте потерпевшему ФИО3 было предложено рассказать об обстоятельствах совершённого в отношении него преступления и указать место, где его показания будут проверяться. После чего, потерпевший ФИО3 указал, что местом, где будут проверяться его показания, является 

<

адрес>. В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого и других участников следственного действия ФИО3 было предложено рассказать об обстоятельствах совершенного в отношении него преступления, после чего, ФИО3 добровольно рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он с ФИО8 приехал к дому ФИО6, и ФИО8 зашел во двор, а он остался ждать его в машине. Он направился во двор дома, не дождавшись Ислама, так как думал, что сможет убедить ФИО7 поехать с ними домой. По пути из машины во двор, он услышал во дворе крики, и пройдя не через калитку, а через сетку, расположенную за забором, где точно он уже не помнит, но показать на месте сможет, он нашел черенок от лопаты, и зайдя во двор, он увидел, как ФИО2 и ФИО8 ругаются, при этом ФИО2 держал за ворот куртки Ислама, при этом они находились на нижних ступеньках, ведущих в дом. Далее, ФИО6 которая стояла на верхних ступеньках, ведущих в дом, стала кричать, что она вызовет полицию, и Ислам направился к ней. Далее, он подошел к ФИО2 и нанес один удар черенком от лопаты по голове ФИО2, после чего ФИО2 спустился со ступенек и он подойдя к нему, нанес еще несколько ударов по его телу и ноге, находясь примерно в полуметре от забора. Далее, ФИО2, в тот момент, когда они находились напротив калитки, отобрал у него черенок от лопаты, и замахнулся рукой, в которой держал черенок от лопаты, пытаясь нанести ему удар по голове, но он поднял правую руку, прикрыв ею голову, и удар черенком от лопаты пришелся по предплечью его правой руки, от которого он испытал сильную боль. Далее, он стал отходить спиной от ФИО2, сделав около двух шагов назад, споткнулся ногой об металлический уголок для чистки обуви, расположенный примерно в 20 см от забора, упал на землю. Далее он стал кричать на карачаевском языке «Ислам помоги!», далее ФИО5 подошел к нему, помог подняться, и они вместе с ним вышли за пределы двора и уехали домой. С целью проверки показаний потерпевшего ФИО3 на месте, по предложению потерпевшего ФИО3, она вместе с другими участвующими в следственном действии лицами, прошли на 

<

адрес>, где по указанию ФИО3 остановились возле ворот домовладения № по 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что, находясь во дворе указанного домовладения, около калитки, в ходе конфликта с ФИО2, последний нанес ему один удар черенком от лопаты по предплечью правой руки. Далее, с разрешения ФИО2, она и другие участники данного следственного действия зашли на территорию вышеуказанного домовладения, где ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения, указал на место, расположенное в конце металлического забора, где имеется проход, через который ФИО3 зашел на территорию двора указанного дома. Далее ФИО3 указал на место, где он поднял с земли черенок от лопаты, а именно на территорию, расположенную примерно в 1 метре от забора, за домом. Далее участвующему в следственном действии статисту ФИО10 было предложено выступить в роли подозреваемого ФИО2 Далее, по указанию потерпевшего ФИО3, статист ФИО10 поднялся на 1 ступеньку, расположенную возле входа в дом, в свою очередь ФИО3 обошел его со спины и сымитировал удар черенком от лопаты по голове статиста ФИО10, выступающего в роли подозреваемого ФИО2 После чего, по указанию потерпевшего ФИО3 они вместе со статистом ФИО10 отошли от ступеней, и оказались примерно в полуметре от последней ступени, где ФИО3 сымитировал удар черенком от лопаты по телу и ноге статиста ФИО10, выступающего в роли подозреваемого ФИО2 После чего, потерпевший ФИО3 пояснил, что ФИО2 от последнего удара по ноге, отошел на расстояние полуметра от данного места, где упал коленями на землю, далее ФИО3 указал, что ФИО2 отобрал у него данный черенок от лопаты и поднявшись с земли замахнулся им в сторону ФИО3, и что к этому моменту он отошел и оказался около калитки. По указанию потерпевшего ФИО3 они вместе со статистом ФИО10 расположились напротив калитки, где также по указанию ФИО3 статист ФИО10 замахнулся рукой, в которой держал черенок от лопаты, эмитируя удар по голове ФИО3, в этот момент ФИО3 поднял свою правую руку, согнутую в локте, на уровень головы, прикрывая ее от удара. Далее, ФИО3 указал, на металлический уголок для чистки обуви, об который он споткнулся ногой, когда отходил назад от ФИО2 и после чего он упал на спину. Как пояснил потерпевший ФИО3 он не ударялся рукой о вышеуказанный металлический уголок для чистки обуви. После чего, все участники проверки показаний на месте, а именно потерпевший ФИО3, статист, она и второй понятой, дознаватель ФИО11, прибыли обратно в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, где дознавателем ФИО11 был составлен протокол проверки показаний на месте, удостоверившись в правильности составления которого, она расписалаясь в протоколе во всех указанных местах. Какого-либо морального или физического воздействия, со стороны сотрудников полиции во время проведения проверки показаний на месте, на ФИО3 не оказывалось (л.д. 173-176).

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данным им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для участи в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 Перед началом проверки показаний на месте, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Также для участия в следственном действии был приглашен статист. Перед проверкой показаний на месте подозреваемому ФИО2 было предложено рассказать об обстоятельствах совершённого им преступления и указать место, где его показания будут проверяться. После чего, подозреваемый ФИО2 указал, что местом, где будут проверяться его показания, является 

<

адрес>. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого и других участников следственного действия ФИО2 было предложено рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления, после чего, ФИО2 добровольно рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут его разбудила ФИО6 и попросила его успокоить ФИО8 Он встал и увидел находящегося в комнате ФИО8, который ругался с ФИО7 Он стал разговаривать с ФИО8, и просить его, чтобы тот покинул их домовладение. Однако ФИО8 не успокаивался, на что он взял ФИО8 за ворот куртки и вывел на улицу, во двор домовладения. ФИО6 вышла за ним, и осталась стоять на ступеньках домовладения. Между ним и ФИО8 продолжался конфликт, в ходе которого он просил ФИО8 покинуть домовладение. В этот момент, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, из-за угла домовладения вышел ФИО3, у которого в руке он увидел деревянную палку – черенок от лопаты. ФИО3 направился в их сторону, и подойдя к нему нанес один удар палкой, находящейся у него в руке, по голове, от чего у него сильно пошла кровь. От данного удара он схватился за голову и нагнулся, спустившись со ступенек. В это время ФИО8 отошел от него, а ФИО3 нанес ему два удара палкой, один по левой части тела в районе груди, другой по правому бедру, от последнего удара он упал на колени около забора. После чего ФИО3 снова замахнулся в его сторону рукой, в которой находилась деревянная палка, но он схватил палку рукой и вырвал ее из рук ФИО3 Далее он встал на ноги, а ФИО3 стал отходить от него спиной, лицом к нему. Далее, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, когда ФИО3 находился напротив калитки, ведущей во двор, он замахнулся черенком от лопаты, находящимся в его правой руке, и хотел нанести удар по голове ФИО3, но последний прикрыл голову правой рукой и удар черенком от лопаты пришелся ему в область правого предплечья. Далее, после полученного удара ФИО3 стал отходить от него и споткнулся о металлический уголок для чистки обуви, расположенный примерно в 20 см от забора, и упал на спину. При этом он не видел, чтобы ФИО3 ударился рукой об вышеуказанный металлический уголок, так как из раны на голове сочилась кровь. После чего ФИО6 завела его в дом, а ФИО8 и ФИО3 вышли за пределы двора и уехали. С целью проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте, по предложению подозреваемого ФИО2, он вместе с другими участвующими в следственном действии лицами, прошли на 

<

адрес>, где по указанию ФИО2 остановились возле ворот домовладения № по 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что, находясь во дворе указанного домовладения, около калитки, в ходе конфликта с ФИО3, он нанес один удар черенком от лопаты по предплечью правой руки ФИО3 Далее, с разрешения участвующего в осмотре подозреваемого ФИО2, он и другие участники данного следственного действия зашли на территорию вышеуказанного домовладения, где ФИО2 добровольно, без какого-либо принуждения, указал на место, где у них происходил конфликт с ФИО8 – первая и вторая ступенька, ведущие в дом. Далее участвующему в следственном действии статисту ФИО10 было предложено выступить в роли потерпевшего ФИО3, для чего ему был передан деревянный брусок, имитирующий черенок от лопаты. Далее, по указанию подозреваемого ФИО2, статист ФИО10 подошел из-за угла дома к указанным ступеням, обошел ФИО2 со спины и сымитировал удар черенком от лопаты (деревянным бруском) в область головы подозреваемого ФИО2 После чего ФИО2 спустился со ступеней и остановился примерно в полуметре от начала ступеней, где по указанию подозреваемого ФИО2, статист ФИО10 сымитировал удар черенком от лопаты (деревянным бруском) по туловищу и по ноге подозреваемого ФИО2 После чего, подозреваемый ФИО2 пояснил, что от последнего удара по ноге, он упал коленями на землю и по указанию ФИО2 статист ФИО10 подошел к ФИО2 и сымитировал попытку удара черенком от лопаты (деревянным бруском), в этот ФИО2 выхватил палку у статиста ФИО10 После чего подозреваемый ФИО2 поднялся на ноги, и пояснил статисту ФИО10 о том, что ему необходимо стать напротив калитки, ведущей во двор, и попросил статиста ФИО10 поднять правую руку, согнутую в локте, на уровень головы. После чего подозреваемый ФИО2 сымитировал удар черенком от лопаты (деревянным бруском) по правому предплечью руки статиста ФИО10 После чего подозреваемый ФИО2 указал, на металлический уголок для чистки обуви, об который споткнулся ФИО3, пояснив, что он споткнулся о данный уголок ногой и упал на спину, при этом он не видел, чтобы ФИО3 ударялся об него своей правой рукой. ФИО2 пояснил, что в ходе беседы с ФИО6, он узнал, что ФИО3 не ударялся рукой о данный металлический уголок, а просто споткнулся об него ногой. После чего, все участники проверки показаний на месте, а именно подозреваемый ФИО2, защитник Побоева В.Н., статист, он и второй понятой, дознаватель ФИО11, прибыли обратно в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, где дознавателем ФИО11 был составлен протокол проверки показаний на месте, удостоверившись в правильности составления которого, он расписался в протоколе во всех указанных местах. Какого-либо морального или физического воздействия, со стороны сотрудников полиции во время проведения проверки показаний на месте, на ФИО2 не оказывалось. Далее он также был приглашен сотрудниками полиции в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для участи в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте потерпевшего ФИО3 Перед началом проверки показаний на месте, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Также для участия в следственном действии был приглашен статист. Перед проверкой показаний на месте потерпевшему ФИО3 было предложено рассказать об обстоятельствах совершённого в отношении него преступления и указать место, где его показания будут проверяться. После чего, потерпевший ФИО3 указал, что местом, где будут проверяться его показания, является 

<

адрес>. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого и других участников следственного действия ФИО3 было предложено рассказать об обстоятельствах совершенного в отношении него преступления, после чего, ФИО3 добровольно рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он с ФИО8 приехал к дому ФИО6, и ФИО8 зашел во двор, а он остался ждать его в машине. Он направился во двор дома, не дождавшись Ислама, так как думал, что сможет убедить ФИО7 поехать с ними домой. По пути из машины во двор, он услышал во дворе крики, и пройдя не через калитку, а через сетку, расположенную за забором, где точно он уже не помнит, но показать на месте сможет, он нашел черенок от лопаты, и зайдя во двор, он увидел, как ФИО2 и ФИО8 ругаются, при этом ФИО2 держал за ворот куртки Ислама, при этом они находились на нижних ступеньках, ведущих в дом. Далее, ФИО6 которая стояла на верхних ступеньках, ведущих в дом, стала кричать, что она вызовет полицию, и Ислам направился к ней. Далее, он подошел к ФИО2 и нанес один удар черенком от лопаты по голове ФИО2, после чего ФИО2 спустился со ступенек и он подойдя к нему, нанес еще несколько ударов по его телу и ноге, находясь примерно в полуметре от забора. Далее, ФИО2, в тот момент когда они находились напротив калитки, отобрал у него черенок от лопаты, и замахнулся рукой, в которой держал черенок от лопаты, пытаясь нанести ему удар по голове, но он поднял правую руку, прикрыв ею голову, и удар черенком от лопаты пришелся по предплечью его правой руки, от которого он испытал сильную боль. Далее, он стал отходить спиной от ФИО2, сделав около двух шагов назад, споткнулся ногой об металлический уголок для чистки обуви, расположенный примерно в 20 см от забора, упал на землю. Далее он стал кричать на карачаевском языке «Ислам помоги!», далее ФИО5 подошел к нему, помог подняться и они вместе с ним вышли за пределы двора и уехали домой. С целью проверки показаний потерпевшего ФИО3 на месте, по предложению потерпевшего ФИО3, он вместе с другими участвующими в следственном действии лицами, прошли на 

<

адрес>, где по указанию ФИО3 остановились возле ворот домовладения № по 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что, находясь во дворе указанного домовладения, около калитки, в ходе конфликта с ФИО2, последний нанес ему один удар черенком от лопаты по предплечью правой руки. Далее, с разрешения ФИО2, он и другие участники данного следственного действия зашли на территорию вышеуказанного домовладения, где ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения, указал на место, расположенное в конце металлического забора, где имеется проход, через который ФИО3 зашел на территорию двора указанного дома. Далее ФИО3 указал на место, где он поднял с земли черенок от лопаты, а именно на территорию, расположенную примерно в 1 метре от забора, за домом. Далее участвующему в следственном действии статисту ФИО10 было предложено выступить в роли подозреваемого ФИО2 Далее, по указанию потерпевшего ФИО3, статист ФИО10 поднялся на 1 ступеньку, расположенную возле входа в дом, в свою очередь ФИО3 обошел его со спины и сымитировал удар черенком от лопаты по голове статиста ФИО10, выступающего в роли подозреваемого ФИО2 После чего, по указанию потерпевшего ФИО3 они вместе со статистом ФИО10 отошли от ступеней, и оказались примерно в полуметре от последней ступени, где ФИО3 сымитировал удар черенком от лопаты по телу и ноге статиста ФИО10, выступающего в роли подозреваемого ФИО2 После чего, потерпевший ФИО3 пояснил, что ФИО2 от последнего удара по ноге, отошел на расстояние полуметра от данного места, где упал коленями на землю, далее ФИО3 указал, что ФИО2 отобрал у него данный черенок от лопаты и поднявшись с земли замахнулся им в сторону ФИО3, и что к этому моменту он отошел и оказался около калитки. По указанию потерпевшего ФИО3 они вместе со статистом ФИО10 расположились напротив калитки, где также по указанию ФИО3 статист ФИО10 замахнулся рукой, в которой держал черенок от лопаты, эмитируя удар по голове ФИО3, в этот момент ФИО3 поднял свою правую руку, согнутую в локте, на уровень головы, прикрывая ее от удара. Далее, ФИО3 указал, на металлический уголок для чистки обуви, об который он споткнулся ногой, когда отходил назад от ФИО2 и после чего он упал на спину. Как пояснил потерпевший ФИО3 он не ударялся рукой о вышеуказанный металлический уголок для чистки обуви. После чего, все участники проверки показаний на месте, а именно потерпевший ФИО3, статист, он и второй понятой, дознаватель ФИО11, прибыли обратно в участковый пункт полиции № 

<

адрес> отдела МВД России по 

<

адрес>, где дознавателем ФИО11 был составлен протокол проверки показаний на месте, удостоверившись в правильности составления которого, он расписался в протоколе во всех указанных местах. Какого-либо морального или физического воздействия, со стороны сотрудников полиции во время проведения проверки показаний на месте, на ФИО3 не оказывалось (л.д. 177-182).

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается:

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом происшествия является территория домовладения № по 

<

адрес>, где ФИО2 при помощи черенка от лопаты причинил телесные повреждения ФИО3, что подтверждает факт совершения преступления на территории 

<

адрес> СК (л.д. 12-13);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указывает на обстоятельства совершенного им преступления, а также протоколом проверки показаний на месте потерпевшего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 указывает на обстоятельства совершенного в отношении него преступления, что изобличает подсудимого в совершении преступления (л.д. 154-157,158-161, 166-169,170-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Ессентукского межрайонного отделения ГБУЗ СК Краевого БСМЭ), согласно которого, при обращении за медицинской помощью у ФИО3 был выявлен закрытый оскольчатый перелом правой локтевой кости в нижней трети, который образовался от удара твердым тупым предметом, повлек за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше 21 дня и по этому квалифицирующему признаку относится к повреждениям, причинившим средней тяжести вред здоровью. Данное повреждение могло образоваться в том числе при обстоятельствах, изложенных в постановлении (удар предметом по правой руке ДД.ММ.ГГГГ); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Ессентукского межрайонного отделения ГБУЗ СК Краевого БСМЭ), согласно которого, при обращении за медицинской помощью у ФИО3 был выявлен закрытый оскольчатый перелом правой локтевой кости в нижней трети, который образовался от удара твердым тупым предметом, повлек за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше 21 дня и по этому квалифицирующему признаку относится к повреждениям, причинившим средней тяжести вред здоровью. Локализация и характер перелома исключают возможность его возникновения при падении из положения «стоя». Перелом образовался в результате удара твердым тупым предметом с точкой его приложения в нижней трети правого предплечья в проекции локтевой кости. При этом – для возникновения перелома не имеет значения – нанесен ли был удар предметом, зажатым в руках, либо брошенным с некоторого расстояния – необходимо лишь воздействие на эту область предметом с силой, достаточной для возникновения перелома; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Ессентукского межрайонного отделения ГБУЗ СК Краевого БСМЭ), согласно которого, у ФИО3 имелся закрытый оскольчатый перелом правой локтевой кости в нижней трети. Перелом образовался в результате удара твердым тупым предметом с точкой его приложения в нижней трети правого предплечья в проекции локтевой кости. Данные, изложенные в протоколах проверки показаний на месте ФИО3 и ФИО2, свидетельствуют о том, что перелом правой локтевой кости у ФИО3 мог образоваться при обстоятельствах, изложенных в данных протоколах – нанесение удара предметом по правому предплечью ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (в обоих протоколах и на фототаблицах к ним показано, что в момент удара правое предплечье ФИО3 расположено почти горизонтально на уровне лица, а предмет, которым причинено повреждение расположен в положении, близком к вертикальному), что подтверждает вину ФИО2 в причинении средней тяжести вреда здоровью (л.д. 46-47,48, 131-132, 191-192).

Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти суду к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного Кодекса РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд исходит из того, что санкция ч. 2 ст. 112 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО2 преступления, степень его общественной опасности, а также, учитывая цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Индивидуализируя уголовное наказание ФИО2 в соответствии с общими началами его назначения, суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При учете личности подсудимого ФИО2 судом принимается во внимание возраст подсудимого, уровень его образования, имущественное и семенное положение, состояние здоровья, поведение в быту, в семье, общественных местах, характеристику по месту его жительства.

ФИО2 совершил преступления, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд в соответствии с п.п. «и, з» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование ФИО2 расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний об обстоятельствах данного уголовного дела, противоправность поведения потерпевшего ФИО3, явившаяся поводом для преступления, а отсутствие отягчающих обстоятельств позволяет суду назначить подсудимому наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания ФИО2 не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства суд признает раскаяние ФИО2 в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи.

Вместе с тем, оснований для признания данных обстоятельств исключительными и назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением положений ч. 1 ст. 64 УК РФ, не имеется, как и не имеется предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая поведения ФИО2 после совершения преступления, выразившееся в активном способствовании расследованию преступления, а также другие смягчающие обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, а потому находит возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ему испытательный срок 2 года, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО2 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: - черенок от лопаты, упакованный при помощи бумажных листов, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № ОД ОМВД России по 

<

адрес>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.Д. Суворов